

CAMFIN s.p.a.

COMUNICATO STAMPA*Riunito il Consiglio di Amministrazione***APPROVATA TRIMESTRALE****RISULTATI CONSOLIDATI:**

- **VENDITE CONSOLIDATE: 95,1 MILIONI DI EURO**
 - **MOL: 2,05 MILIONI DI EURO**
- **RISULTATO OPERATIVO: 1,49 MILIONI DI EURO**
 - **UTILE NETTO: 2,5 MILIONI DI EURO**

§

**RECORD DI VENDITE DEL CARBURANTE GECAM™:
SUPERATI 100 MILIONI DI LITRI****ATTESO UN RISULTATO OPERATIVO ALMENO IN LINEA CON L'ESERCIZIO
PRECEDENTE**

Milano, 13 maggio 2002 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A. ha esaminato oggi i risultati consolidati trimestrali del Gruppo Camfin al 31 marzo 2002.

Le **vendite** sono pari a **95,1 milioni** di euro contro **98,2 milioni** di euro del primo trimestre 2001; il lieve decremento (**-3,1%**) è dovuto ai minori volumi dell'attività petrolifera tradizionale compensati in gran parte dai maggiori ricavi della vendita del carburante Gecam™ e dai ricavi dei servizi di climatizzazione. In particolare, la stagione invernale, con condizioni climatiche non particolarmente rigide, ha influito sui volumi di vendita della **Cam Petroli**, con una diminuzione del 4,3% rispetto al primo trimestre 2001. In forte crescita, invece, le vendite di carburante Gecam™ che nel primo trimestre ammontano a 21,3 milioni di litri, contro i 14,3 milioni di litri dello stesso periodo dell'anno precedente. Si segnala inoltre che nel febbraio 2002 è stata **superata la soglia dei 100 milioni di litri venduti di carburante Gecam™, il Gasolio Bianco™** dall'inizio dell'attività (aprile 1999), con l'acquisizione di nuovi clienti in Puglia e Sicilia.

Il **marginale operativo lordo** è pari a **2,05 milioni** di euro contro **2,8 milioni** di euro del primo trimestre 2001 a causa della diminuzione dell'attività petrolifera tradizionale. Positivi sono i margini operativi del carburante Gecam™, oggi utilizzato da **oltre 7.000** automezzi di trasporto pubblico con una copertura del **10% del parco circolante**; è inoltre iniziata la commercializzazione su larga scala del carburante Gecam™ come combustibile per riscaldamento e a pochi mesi dall'avvio oltre 100 immobili, tra cui l'Arena Civica ed il Museo della Scienza e della Tecnica a Milano, l'Università di Padova e Villa Rusciano a Firenze, hanno adottato tale soluzione con positivi benefici per l'ambiente.

Il **risultato operativo consolidato** (che non include i proventi della partecipazione in Pirelli & C.) ammonta a **1,49 milioni** di euro contro 2,39 milioni di euro del primo trimestre 2001.

Il **risultato netto**, che include i proventi della partecipazione in Pirelli & C., è positivo per **2,5 milioni** di euro e si confronta con i 6,5 milioni di euro dello stesso periodo 2001. Il minor apporto derivante dalla partecipazione Pirelli & C. (**0,03 euro** di risultato di pertinenza per azione nel trimestre 2002 contro 0,07 euro per azione del primo trimestre 2001) si contrappone ad un miglioramento della gestione finanziaria in seguito all'operazione di aumento di capitale avvenuta nel corso del 2001.

I **debiti finanziari netti** ammontano a **309,98 milioni** di euro e sono in linea con la posizione al 31 dicembre scorso (309,9 milioni di euro).

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del trimestre

- E' stato sottoscritto un accordo con **Agip Petroli** e **Atriplex** (controllata di Agip Petroli) per avviare un'**iniziativa comune nel mercato extra rete** dei prodotti petroliferi nelle regioni Lombardia e Piemonte da realizzarsi attraverso Cam Petroli; tale iniziativa è oggi al vaglio dell'Autorità Garante della Concorrenza.
- E' stato firmato l'accordo (al quale è stata data esecuzione in aprile) attraverso il quale il **Gruppo Enel** entra nell'azionariato della controllata Cam Tecnologie con una **quota del 10%** mediante un **aumento di capitale riservato**. L'operazione è finalizzata a favorire la crescita internazionale della società e la sua partecipazione a progetti nel settore delle energie rinnovabili e delle tecnologie ad esse correlate. In tale ottica Cam Tecnologie darà vita, con **Enel Green Power**, ad una **joint venture paritetica** attualmente all'esame dell'Autorità Garante della Concorrenza.
- E' stato realizzato un progetto volto ad integrare i servizi di facility management prestati dalla controllata Cam Energia e Servizi mediante conferimento in **Pirelli & C. Real Estate** (il conferimento è avvenuto a metà aprile); il **valore del conferimento** è pari a **12,9 milioni** di euro e consente a Camfin di conseguire una **significativa plusvalenza** di circa **9,3 milioni** di euro.

Per quanto riguarda gli investimenti nella partecipazione in Pirelli & C. dopo la conversione delle n. 7.168.936 obbligazioni "Pirelli & C. 2,5% 1998-2003" avvenuta a metà aprile sono oggi pari ad azioni **184.217.214** pari al **29,80%** del capitale ordinario della società con un **valore di carico medio** di **1,94 euro** per azione.

Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso

Si prevede per il Gruppo un risultato operativo almeno in linea con l'esercizio precedente, tenuto conto che:

- l'avvio delle operazioni congiunte con Agip Petroli e Atriplex, previa autorizzazione dall'Autorità Garante, dovrebbe apportare **positivi effetti** ai **risultati operativi** dell'attività petrolifera tradizionale;
- per quanto riguarda Cam Tecnologie, si prevede un **risultato operativo in progresso** rispetto all'anno 2001, in considerazione dell'atteso forte incremento dei ricavi delle attività legate al carburante GecamTM;
- l'andamento delle attività del Gruppo Pirelli & C. è previsto a livello operativo essere quantomeno in linea con lo scorso esercizio, scontando gli effetti non ricorrenti.

Allegato: consolidato di Gruppo al 31 marzo 2002.

Il Gruppo Camfin al 31 marzo 2002

Il consolidato di Gruppo al 31 marzo 2002 si può riassumere come segue:

	<i>in migliaia di euro</i>		
	<i>I° Trimestre 2002</i>	<i>I° Trimestre 2001</i>	<i>31/12/2001</i>
Vendite	95.090	98.159	330.503
Margine Operativo Lordo	2.053	2.867	4.028
% su vendite	2,2%	2,9%	1,2%
Risultato Operativo	1.493	2.391	1.771
% su vendite	1,6%	2,4%	0,5%
Oneri/Proventi finanziari	(2.896)	(4.429)	(16.752)
Proventi da partecipazioni	4.403	10.653	47.185
Risultato prima delle operazioni Straordinarie e delle imposte	3.000	8.615	32.204
% su vendite	3,2%	8,8%	9,7%
Oneri/Proventi straordinari	24	(134)	(1.435)
Risultato prima delle imposte	3.024	8.481	30.769
% su vendite	3,2%	8,6%	9,3%
Oneri fiscali	(534)	(1.967)	(6.133)
Risultato netto	2.490	6.514	24.636
% su vendite	2,6%	6,6%	8,07%
Risultato netto di pertinenza	2.490	6.514	24.636
Risultato netto di pertinenza per azione	0,026	0,085	0,25
Debiti finanziari netti	309.988	289.088	309.901
Dipendenti n. (a fine periodo)	161	130	165